*Apprehendit Agag regem Amalech vivum , omne autem vulgus interfecit in ore gladij . Et pepercit Saül & populus Agag , & optimis gregibus ovium . & armentorum : & vestibus , & arietibus , & universis , que pulchra erant , nec voluerunt disperdere ea . Quidquid vero vile fuit , & reprobum , hoc demoliti sunt .*

Verbum Domini fuit : [ *Nunc vade , & percut Amalech , & demolire universa ejus . Non parcas ei , & non concupiscas ex eis aliquid .* ] Aperte ergo transgressor per inobedientiam extitit , quia implere præceptum Domini per superbiā recusavit . Dominus quidem Propheta præcepit , dicens : [ *Ne parcas ei , & non concupiscas ex rebus ipsis aliquid .* ] Hic vero & pepercisse , & omnia electa ejus concupisse ostendit : ut dum transgressionis modus ostenditur , quam sit detestabilis inobedientia culpa , monstretur . Quod si carnis bella describimus , magnos esse lapsus regios invenimus . Unde & Dominus in Evangelio dicit : *Si sal evanuerit , in quo salietur ? Reges vero Ecclesie , ejus sunt prædictores , sicut supra jam ostensum est . Quis ergo est Agag rex Amalech , nisi sensus carnalis ? Nam cum ex anima rationalitatem , ac sensualitatem habeamus , rationalitas menti , sensualitas carni adscribitur : & per illam cum Angelis , per istam cum brutis animalibus convenimus . In illa quod altius extollimus , superius civibus appropinquamus . Per istam vero quoad carnis blandimenta dilabimur , carnaliores , ut ita dixerim , invenimus . Unde & visis , & concupitis jam filiabus hominum , jam impletis in luxuria voluptatibus , de his , qui puritatis merito filij Dei vocabantur , in Genesi Dominus minatur , dicens : *Non permanebit spiritus meus in homine in eternum , eò quod caro sit . Caro quippe homo efficitur , quando sensui carnis ratio subjugatur . Rex ergo Amalech vigor est D sensus carnalis , qui motibus turpibus imperat , ut captivam rationem ad illecebras obsecnitatis trahat . Bene autem carnali sensui nomen congruit Amalechitæ regis . Agag quippe , meditans , sive loquens interpretatur . Meditari quippe ei est ,phantasmata lascivæ interna meditatione colligere . Et loqui ei est , carnem motibus turpibus ad libidinem excitare . Quia enim magnum clamorem locutionis habet , quia carnem pulsando ardentiùs commoveret . Nam & meditando colligit , quod loquendo exponat : quia unusquisque carnali sensui subditus , quod liberius lascivias simulacra intus conspicit , eò valdiores motus turpitudinis foris sentit . Meditatur ergo per internam visionem turpitudinis , loquitur autem per exteriorē motum delectationis . Rex ergo Amalech loquens , & meditans dicitur ; quia illis labientia blandimenta carnis excitare potest , quibus per turpes cogitationes illudit , & quos per experientiam blanda motionis erudit . Sed notandum , quia quod liberius meditatur , eò & liberius loquitur : quia carnem eò fortius commovet , quod causas suæ commotionis intus impressas per cogitationem tenet . More etenim ignis quod attentiūs insufflatur , eò magis acceditur : quia si flatus immunda cogitationis deest , ardor libidinosæ commotionis adesse non potest . Rex ergo Israël contra Amalech regem pugnat , cum doct̄or Ecclesiæ contra fornicationem disputat . Quem viatum capit , quando ad veniam con-**

S. Greg. Tom. III.

A versos peccatores non solum penitentes , sed etiam confiteentes accipit . Quasi ergo Amalech regem iam vinclum tener , qui carnalem sensum , in conversis peccatoribus per amorem pudicitiae , iam rationi subiectum videt . Sed quid est , quod vincitus vivit : nisi quia nonnulli sunt , qui propriis passionibus non moventur , sed auditis alienis obsecnitatibus , moventur ? Pugnantes fortes sunt , sed viatores cadunt . Qui enim expugnat regem vivum servavit , liquevit quia in ejusdem belli triumpho capti sibi regis persona placuit . Quid vero aliud faciunt , qui ab aliis peccatorum confessionem recipiunt ? Nam dum cogitant , quæ confiteentes fecerunt , ad scelerā , quæ audiunt , inardescunt . Nam saepe dum audiunt , quibus se alij blandimenti obruerant , amare ipsi incipiunt , quæ jam eorum exhortatione morientes , illi contentur . Jam ergo in urbe sua vietus , & captus est Agag , sed a viatore servatur , cùm quod detestatur à subditis , diligitur à prælatis : quia carnalis sensus in eis vigore incipit , qui in illis vigorem iniquæ dominationis amittit . Et quia dum pastores \* curunt ad <sup>\*al. cor.</sup> precipitum , subiecti comitantur ; rex vivus Agag <sup>iuunt.</sup> cepisse dicitur , sed idem rex , & populus eidem regi , & quibusque Amalech optimis pepercisse memorantur . Parcere enim , affecte mente est , amore ejus , cui parcit . Quod certè libidinis vitio convenit : quia ut placere incipit , mentem in sui amorem trahit . Quia etiam vehemens est virtus illius , statum habere non novit : quia nimurum circè perficit , si à se hanc citè evigilans animus non expellit . Nam dum mentem invadit , se per innumerās turpitudinēs cogitationes spargit . Unde & bene optimis gregibus & armentis & Saül , & populus pepercisse memorantur . Cogitationes quidem libidinum greges , & armenta dicuntur : quia innumerās sunt , & de contemplatione immunditiae in reprobo corde pascuntur . Optimis etiam sunt , non probatione bonitatis , sed appetitu eligentis . In corde etenim reprobo , quia nihil diligitur charius , optimi greges dicuntur , quibus alia nulla comparantur . Sed optimi dicuntur pro cœcitare cordis , armenta vero pro reatu transgressionis . Reprobis quippe mentibus magnum non est , immunda cogitare : sed coram Deo parvum non est , in templo Dei , hoc est in regenerato spiritu immunda reponere . Parcit ergo non solum ovibus , sed armentis : quia qui per amorem libidinis , quasi parvas immunditiae culpas aspicit , quasi parvis modo parcit , sed merita paenarum parva non inventit . Possunt autem ovium nomine leviores luxuria cogitationes intelligi , armenta vero fortiores , & molestiores . Quibus utique rex & populus parcit , cùm reprobis doct̄or , & subditi tam levibus , quam fortibus immunditiae cogitationis vexationibus subternuntur . Quid vero est parcere vestibus , nisi damnatae jam menti immunda deliberare ? Si enim aureus vestitus sponsa virginalis gloria est , quæ sunt vestes Amalech , nisi fœda inquinamenta luxurie ? Sed vestimenta dicuntur : quia eorum velamine tam anima , quam corpus inficitur . Quia enim animam fœdat & corpus perpetrat luxuriam , non vestis , sed vester nominantur . Sed , ut dixi , parcere deliberare , per affectum mentis immunda diligere est . Infelix vero anima sic capta , sic illaqueata , quia miris impulsibus ad deliberatam pravitatem perpetrāndam cogitur , bene post oves , armenta , & vester , arietibus pepercisse memoratur . Quasi enim arietum cornua sibi in lenes libidinum iectus placent : qui hoc in se unum retinere nititur , unde ad immunditiae mortem perforetur . Arietibus ergo parcit , qui præcipitationis suæ iectus gratariter recipit . Pungitur quippe , ut carnis suæ desideriis serviat : sed quod se fortiter pungit , leviter obletat . Quia item per innumerās modos obsecnitati mentem libido illicet non solum his nominatis rebus , sed omnibus , quæ pulchra erant , pepercisse memorantur . Omnia , quæ sibi immunda anima de-

luxuria voluptate gratantem fingere cernitur, Amalech pulchra nominantur. Appetere hæc quippe nullatenus posset, si vehementer sibi eorum species non placaret. Sed quia calus viatorum asseritur, dicitur: [ *Nec voluerunt disperdere ea.*] Quasi dicat: Potuiscent disperdere, si voluiscent. Nam nil facilius, quam libido vincitur, si omnis immunda cogitatio devitetur. Tantò igitur facilius disperdi potest, quantò uniusquisque cogitare alia, quam carnis oblectamenta potest. Quia enim duas similes res imaginari non possumus, dum quidquid est, aliud cogitamus, cogitare immunda non possumus. Celer ergo, & facilis victoria libidinis est circumspetio cogitationis: si quoties carnalia obviant, ad aliquid omnium recurramus, quod libidinis non sit blandimentum. Hoc quidem facile stantibus, non lapsis facile dixerim: quia qui perpetratione peccati immundi spiritus servus efficitur, nec carnis cogitationes liberè potest vitare, nec ad alias cito recurrere. De victoria ergo dicitur: Noluerunt ea disperdere, qui potuerunt, quia ante easam à liberis facile peccata vitantur: sed si nolunt vitare, cum possint, postea non possunt, si volunt, quia perfectè velle non possunt. Quibus utique per le Veritas dicit: *Sicut filius liberaverit, vere liberi eritis.* Quasi dicat: Quia sponte liberi esse desifitis, potestate adipiscenda libertatis in nobis jam non habetis. Quid vero est, quid dicitur: [ *Quidquid vero fuit vile, & reprobum, hoc demoliti sunt:*] nisi quia nonnulli majorum delectationum usu, minores fastidiant? Reprobum quidem & vile eis est, quod electione eorum, qua magis placent, vilipendunt. Quia enim deliciora peccata expertunt, quædam reprobant: & quia pretiosiora peccata approbat, vilia minorantur. Bene ergo dicitur: [ *Quidquid vile fuit, & reprobum, hoc demoliti sunt.*] Quia deliciora peccata eligunt, & quæ minus placent, quasi inepta reprobant, & velut vilia contemnunt. Ista vero omnia moraliter intellecta, libidinum pugnas atque viatorias, sed ad historiam superborum, & inobedientium tumorem designant. Nam præceptum à Domino Saül fuerat, ut Amalech sic deleret, ut alicui eorum non parceret, nihilque concupisceret. Qui ergo & regi Amalech pepercisse, & optimis quibusque rebus asseritur, superbis & inobedientibus aperte monstratur. Sed fortasse præceptum contemptit: quia hoc à Prophetâ, non à Domino audivit. Qui certè sic Prophetam audire debuit, ut auctoritatem attenderet, quam præmisit. Nam præcepturus Prophetâ, ut Amalech regem percuteret, præmisit dicens: [ *Hec dicit Dominus:*] ut præceptum, quod per hominem audisset, quasi hominis despicer non auderet. Ne iterum ministerium ejus rex elatus vilipenderet, item præmisit, dicens: [ *Me misit Dominus ungere te in regem.*] Quasi dicat: Per illum tibi Dominus regale ministerium præcipit, per quem te in dignitatem regiam sublimavit. Tantò igitur humilius obedire debuit, quantò hunc esse à Deo missum apertius agnoscit. Sed dum missum Prophetam sprevit, mittentem pariter Dominum contemptit. Unde subdit:

*Factum est verbum Domini ad Samuelem, dicens: Pœnitet me, quid constituerim regem Saul: quia dereliquit me, & verba mea opere non implevit.*

Ille Prophetâ verba se non audire creditit, sed Dominus se derelictum conqueritur, dum verba sua opere non impleta ostendit. Nunc Ecclesia Dominus loquitur, dicens: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Qui ergo per inobedientiam à prædictorum verbo discedunt, Dominum derelinquent: quia ab illis recedunt, per quorum ministerium divina voluntati præsentes sunt. Verba Domini tunc opere non implent:

A quia foris homines loquuntur, iustus verò in hominibus Deus loquiur. Non ergo ipsi sunt qui loquuntur, sed *Spiritus sanctus*. In prædictoribus ergo contemnenda non est foris vilitas carnis, quorum mentes tam dignanter incolit sublimitas deitatis. Quid est ergo, quid penitente Dominus dicitur, cum mutari affectibus non credatur? Sed quia cum mutabilibus summa immutabilitas loquitur, more eorum, quibuscum loquitur, dum penitente dicitur, displicere sibi superborum temeritas designatur. Pœnitente enim solemus, cum mala nobis illi retribuunt, quibus nos honores aut dona impendisse memoramus. Quia ergo more nostro omnipotens Deus de superbi regis ingratitudine queritur, dignitatem regiam contulisse te illi, pœnitente perhibetur. Quod profectò ad cumulum magnæ damnationis de superbis dicitur: quia quid sunt, jam non ad meritum, sed ad pœnam sunt, quia in voluntate Dei non sunt. Pœnitente ergo Dei, est voluntatem in reprobis non habere, cum à se honores impensos meminit, sed eos, quibus bona contulit, male uti bonis, quæ contulit, agnoscat. Hanc quippe pœnitentiam suam Deus verbis aliis per Malachiam Prophetam Judæis insinuat, dicens: *Non est mihi voluntas in vobis, & sacrificium non suscipiam de manu vestra.* Quantum ergo b<sup>a</sup> cavenda sit inobedientiæ culpa cernimus, si his verbis Domini, quam districte percūtunt, attendamus. Nos autem in bello Amalech fornicationis pugnam descripsimus, qui nobis omnino deleri per sacra eloquii jubetur. Meritò igitur de lapsis in carnis bello doctoribus intelligi potest, hoc, quod Dominus queritur, dicens: [ *Pœnitet me, quid constituerim regem Saul: quia dereliquit me, & verba mea opere non implevit.*] Verbum quippe ejus præceptum prædictoribus est: *Sint lumbi vestri præcincti, & Lucerne ardentes in manibus vestris.* Qui ergo verbum in prædicatione habet, & in præcinctu castitatis non habet, loquendo, Dei esse cernit: sed operando, Deum derelinquere probatur. Foris divina exequitur, sed occulte, dum in carnis voluptate resolvitur, verba Domini opere non implere declaratur. Dominum quippe dereliquit, mala proponendo: verba ejus non implet, prohibita præfumendo. Bene ergo dicitur: [ *Pœnitet me, quid constituerim regem Saul.*] Quafidicat: Quem præcessit aliis tunc volui, modò nolo: quia quem humilem prætuli, nunc superbientem, & clatum transgresforem cerno. Quod nimurum de quibuslibet lapsis non dicitur: sed de his, quorum lapsus ostenditur, & pœnitentia nequaquam prævidetur. Nam de jumentorum calu scriptum est: *Septies in die cadit iusfas,* p<sup>a</sup> *& resurgit.* Forum certè calu quadam modo status eorum est: quia aliquando permituntur cadere, ut semper valeant fortius stare. Permituntur, ut in malis corruant, ne summa virtutum dona per elationem perdant. Hi profectò & si verba Domini quandoque non implet, à Domino non recedunt: quia ad tempus relinquentur, ut aeternaliter teneantur; & in modico desipiunt, sed post modicum resipiscunt. Dum ergo Saül non solum verba Domini opere non impleta reprehendit, sed ipsum Dominum reliquist, quos melius, quam lapsos, & impenitentes significat: De quibus profectò per Prophetam dicitur: *Percuferunt fœdus cum morte & inferno.* Cum morte quidem fœdus perentere, est mala audacter perpetrare, & ea semper agenda promittere. Mala quippe indefinenter faciunt, sed diligendo quod faciunt, quasi à mortis amicitiae numquam recedere pollicetur. Hi quippe in mortis fœdere quætò insensibiles sunt, viscera matris Ecclesie acris tantò miserando quatūtur. Unde bene subjungitur.

*Contra statu que est Samuel, & clamavit ad Dominum tota nocte.*

Samuel quidem contristatur, quia de perditione subditum summus prædicator affligitur. Et tota nocte ad Dominum clamat, quia pro restitutione lapsi divinam misericordiam devotis precibus obsecrat. Clamare quippe doctori, est pro peccatis subditorum magnis desideriis omnipotentis Dei misericordiam postulare. Qui tota nocte clamat, cum per affectionem totam illius peccati caliginem suscipit, & pro ea, quasi pro proprio crimen, Deo penitens satisfacit. Tota ergo nocte prædicatori clamare, est totam subditum causam suscipere, & omnem caliginem peccati illius, devote compunctionis affectu destruere conari. Sed quid est, quod clamas dicitur, & Dominum non respondisse, nisi quia ea, quam dixi cordis impenitentis caligo in illa, pro qua clamat, Saul culpa signatur? Responderet quidem Dominus, si vocem clamantis exaudiret. Sequitur:

*Cumque de nocte surrexisset Samuel, ut iret ad Saul manu, nunciatum est Samuelei, quod venisset Saul in Carmelum, & exisset sibi fornicem triumphalem.*

Quidnam est peccatoris vita, nisi nox? Et quid justi lux aliud, quam dies? Unde & per Paulum conversis peccatoribus dicitur: *Fusis aliquando te nebra, nunc autem lux in Domino.* De nocte autem prædicatori surgere, est ab aliena culpæ susceptione affectum mentis erigere. Quasi enim in nocte jacet docto[r], quando alieni peccati tenebras luget, quia ab alta innocentia sua securitate deponit, ut in imo alienæ considerationis peccatorum caligo destruantur. De nocte ergo surgit, cum ab afflictione se erigit, & manu ad reum venire disponit, quia occulæ per compassionem plangit, & aperta incriptione per zelum percutit. Nocte etiam luget docto[r], sed manu ad arguendum venit: quia intus peccantem subditum diligit, sed palam errantem arguere nequam erubescit. Quasi enim manu luceat, cum docto[r] aperire crimen, quod latet, incipit. Quid ergo est, quod in Carmelum venisse, & fornicem sibi triumphalem erexisse is, ad quem venit, afferunt, nisi quia profectus mali liquido prædicatur? Post inobedientiæ quidem culpan triumphalem arcum, vel fabricam erigere, est mala agere, & de eorumdem malorum perpetratione superbire. Quasi enim triumphalia signa erigunt, quando cum quadam ostentatione ea proferunt, quibus aliis se excellere arbitrantur. Quod certè tam arrogantibus, quam lubricis docto[r]ibus convenit. Illi quidem, dum magna dicunt, se in sublime astimationis erigunt; & quales se intus aspiciunt, per jaçtantiam & ostentationem foris innotescunt. Cumque & illud, quod per se alij proficiunt, ad favorem propriæ laudis trahunt, quid aliud videntur agere, nisi altum victorię signum insigni titulo demonstrare? Nonnulli vero & cum turpiter vivunt, & honestissimè loquuntur, considerant verborum honestatem, non tamen reputant propriæ vite turpitudinem. Cum ergo non rebus operum, sed splendore verborum apparere gestiunt: nimurum triumphalem arcum fabricant, in quo se quasi viatores extollant. Et quia turpium verbo, turpes plerique alij resplicant, post expugnatum Amalech, eis in Carmelum venire est: & fornicem triumphalem erigere, de extincta in subiectis libidine, inaniter coram simplicibus gloriari. Carmelus quidem, mollis, sive tener interpretatur. Qui enim teneri hujus nomine, nisi in sancta conversatione rudes intelliguntur? Qui etiam molles vocantur, nisi qui adhuc per usum virtutis non sunt in inchoata bonitate solidati? In Carmelo igitur signum victoriae erigunt: quia rudibus & debilibus se ostendunt, ne à peritis fortibus, quales in veritate sunt, inveniantur. Hi enim non in verbis, sed in operibus fulgorem victoriae querunt: quia arbores non in de-

A core foliorum judicant, sed in sapore pomerorum probant. Unde & Dominus docens, ait: *A fratribus vestris cognoscetis eos.* Mat. 7.16

Quia ergo laudari inaniter appetunt, quia probatissimorum virorum judicia fugiunt, & rudibus, ac debilibus aliud, quam sunt, se esse mentiuntur, Saül in Carmelum venisse, & fornicem sibi triumphalem erexit dicuntur. Quid vero est, quod in Galgala transit, nisi quia eo modo, quo se simplicibus & religiosis ostendit, in religiosis & docto[r]is innotescere appetit? Galgala quippe, ut jam multoties dixi, rota nominatur. Quidam vero intra sanctam Ecclesiam & eruditu[m] in sacra scriptura sunt, & religiosi non sunt: quia virtutem scripturæ, videlicet charitatem non habent. Qui dum loquentes facundos viros & carnales audiunt, verba, quæ sciunt, admirantur. Sed discutere non possunt corum occulta, quæ nesciunt. Bene igitur Saül in Galgala transire dicitur, quia qui favorem de facunda locutione querunt, id, quod cupiunt, non apud eruditos religiosos, sed apud simplices & rudes, aut apud irreligiosos sapientes inveniunt. Sed summi viri cum reprobi bona docent, electis subditis magis timent: ne quos lingua ædificant, manu, id est operatione pervertant. Quia ergo diu in ministerio prædicationis lubrici docto[r]es dimittendi non sunt, aptè illatum est:

*Venit ergo Samuel ad Saul, & Saul offerbat holocaustum Domino, initia prædarum, que attulerat de Amalech.*

B Venit quippe ad Saül, ut superbū depohtat, quem humilem ad regni culmen extulerat. Quena qualis era, invenit: non qualē se superbis signis ostenderat. Quid est ergo, quod holocaustum Domino Amalech primitias offert, nisi quia nonnulli & prævivunt, & placere se Deo per aliorum profectum arbitrantur? Et quia non parum placere credunt Deo, quod offerunt non sacrificium aut victimam, sed holocaustum offerre perhibentur. Initia vero prædarum dicuntur, ut in Samuele summi & electi antistitis vigilans studium designetur, à quo malorum principia velociter comprimuntur. Quasi dicat: Valde festinus occurrit, quo absente nec initium holocaustorum habere liberum potuit. Possunt initia prædarum intelligi electa quæque de prædis, quæ aperto ore lubrici, sed occulta cœcitate percussi offerunt, quando inde se placere Deo credunt, quod in auditoribus suis ea perimunt, quæ in se vivere permitunt. Quasi enim indiscretè offerentem apertius reprehendens dicat: Illud vivum offerbat, quod melius offerret extinctum. Nam si juxta verba Domini prædam omnem in Amalech extingueret, holocaustum omnino acceptabile omnipotenti Deo obtulisset. Sic nimurum & docto[r]is lubrici si cuncta blandimenta carnis, quæ loquendo reprobat, volendo reprobarer: holocaustum combureret, quod reprobari non posset. Quid est ergo, quod dicitur: quia, [Offerebat prædarum initia, que attulerat de Amalech:] nisi quia ceci cordis caligo damnatur, quod sic deo reputat, quod prodest aliis, ut videre negligat, quod obest sibi? Quasi dicat: De illo quasi viator gaudebat viator in aliis, quod in se vivum & invictum portabat. Et quia plerisque tam dementer insaniunt, ut etiam ipsis electis, & summis prædicatoribus prætexum virtutis offerre conentur, sequitur:

*Et dum venisset Samuel ad Saul, dixit Saul: Benedic tu à Domino, implevi verbum Domini.*

C Verbum Domini fuit, ut Amalech delere debuisset. Quid est autem, quod dicit: [Implevi verbum Domini:] nisi quia culpa fornicationis quod fædior cernitur, ed à reprobis studiosius occultatur?

Quia ergo iij, qui eidem fornicationis vitio subiecti A sunt, semper latere appetunt, in eorum typo & Amalech Saul demoliri despexit, & ad Samuelem dicit: [ *Implovi verbum Domini.* ] Quasi dicat: Et in aliis libidinem domui, & in meis ejus blandimenta perem. Et quia blanda adulatio summi viri flectere mentem nititur, premisit, dicens, [ *Benedictus tu à Domino.* ] Quasi dicat: Hoc quidem ego egi, sed agere non meis viribus, sed tuis meritis, & intercessionibus potui. Sed perfecti viri audi laudes suas possunt, à rigore autem justitiae flecti nequeunt. Quare & subditur:

*Dixitque Samuel: Et que est hec vox gregum, qua resonat in auribus meis, & armentorum, quam ego audio?*

Vox gregum & armentorum Amalech, fama turpidinum est. Quando de minoribus luxuria culpis quilibet diffamatur, vox gregum resonare dicitur. Quando item de criminosisribus & obscenioribus accusatur, vox armentorum. Quasi sub fallax virtutis sua simulatione reconditus denudet, dicens: Tu te proprio ore justificas; sed inmunditiam tuarum turbæ per omnium ora clamant. Sed jam qui excusationes pretendere coepit, quibus defensionibus objecta infamia crimen evadat, videamus. Sequitur:

*De Amalech adduxerunt ea. Pepercit populus melioribus ovis & armentis, ut immolarent Domino Deo tuo: reliqua occidimus.*

Quid est quod ait: [ *De Amalech adduxerunt ea,* ] & non dixit, Adduximus? Sed quando reprobi arguuntur, culpas aliquando negando tegunt, aliquando in alios transferunt. Tegunt quidem negando, cùm latere possunt: sed dum quasi in aperto deprehensi tenentur, quod negare nequeunt, aliis adscribunt. Horum siquidem mores Saul insinuans, ait: [ *De Amalech adduxerunt ea. Pepercit populus melioribus ovis & armentis.* ] Quasi dicat: Malum, quod auditur, ex populi fragilitate penfandum est, non ex virtute pastoris. Peccata quidem subditorum in prælatorum comparatione despicienda sunt. Dicit ergo: [ *De Amalech: Adduxerunt ea.* ] Quasi dicat: Hoc, quod de turpi vita resonat, verum est, sed tamen eadem turpitudo in parvulis viguit, non in magnis. Adhuc item eandem culpam levigans, ait: [ *Pepercit populus melioribus ovis & armentis, ut immolarentur Domino Deo tuo.* ] Quasi dicat: Vere peccavit populus, sed non ad mortem: quia peccata operis, jam, me exhortante, delere nititur humilitate confessionis. Greges quippe Amalech, & armenta Domino immolantur, quando lubrici & incontinentes ad confessionem veniunt, & quod nequier egerunt, pœnitendo delere satagunt. Dicit ergo: *Pepercit populus, id est, peccato indolit.* [ *Sed adduxerunt ea, ut immolarentur.* ] quia in quibus se cecidisse populus recolit, jam se confitendo & pœnitendo compungit. Meliores vero greges & armenta, ut suprà, electiora peccata luxuriæ designantur. Quasi dicat. Et si graviter delicti populus, arguendi non sumus: quia pro magnitudine criminis habet lamenta compunctionis. Quid est, quod ait: [ *Ut immolarentur Domino Deo tuo.* ] Sed fallacium per hoc consuetudo ostenditur, qui dum summis viris latere appetunt, adulantur. Quid enim est, quod Deum tuum singulariter asserit, nisi quia enim familiarem Dei amicum ostendit? *Domino,* inquit, *Deo tuo.* Non *meo,* sed *tuo:* quia ego peccator, tu singulariter sanctus es. Sed mirabiliter fraudis fallaces sic se tegunt, ut proferant: & justificant, ut accusent. Accusationis quoque modum

sic temperant, ut accusando justi appareant, ne excusando innotescant. Dum enim suum Deum dicit, illum quidem extollit, se minuit. Sed dum adducta ab Amalech asserit, qua Domino immolentur; tacitè profert non unde reprehendi debeat, sed laudari. Et adhuc addens, dicit: [ *Reliqua vero occidimus.* ] Occiduntur quidem peccata, quæ dimittuntur. Viva quidem peccata sunt, quæ aut in mente adhuc per concupiscentiam regnant, aut quæ per conversionem contempta, sed per penitentiam adhuc non sunt deleta. Illa quidem vivunt ad voluptatem, ista vivunt ad pœnam: quia et si jam peccare deferimus, nisi commissa plangamus, commissorum obligatione retinemur. Sed majora minoribus, leviora majoribus tribuit. Nam quid est, quod dicit: *Reliqua occidimus.* Nisi quia sunt pavillima peccata majoribus, quæ sola confessione lavantur? Quæ doctores occidunt, quando humiliter confessitib[us] apostolica auctoritate dimittunt. His enim verbis omnibus, quia se fallaces tegere nituntur, non prodere, quia electorum predicatorum auctoritate reprobentur, adjungitur: Dixit enim Samuel ad Saul:

*Sine me, indicabo tibi, quæ locutus sit Dominus ad me nocte.*

Quid est, quod ait: [ *Sine me, & indicabo tibi.* ] nisi quia dum fallaces verbositiati infestunt, examinantibus prelatis, loquendi locum non tribuant? Quasi dicat: \* Dum à verbositate non desinis, ea, quæ audire debes, loqui me non permitteris. Potest etiam hoc verbo adulatoriis intentio deridendi: qui dum blandimento laudis placere se credit, eos, quos laudat, se quasi tenere eisdem laudibus arbitratur. Tale est ergo ac si laudatorem suum electus præstul honesta gravitate derideat; dicens: Qui me laudas, loqui tibi dura non possum. Sine ergo, id est, permitem me loqui, & ea, quæ sum locuturus, intellige. Et quia, ut dixi, placere se laudando adulatores credunt, audire ab eis dura, quos laudant, nequam putant. Quasi ergo jam latet & prospera auditurus, subsequitur Saul, dicens: [ *Loquere.* ] Sed electi viri, cùm laudes suas audiunt, inter fomenta laudis à rigore justitiae non mollescant. Nam qui reproborum acta despiciunt, exciperre verba nequam possunt. Quia ergo flecti laudibus nequam, laudatores improbos & subtili ratione discutiunt, & distictis sententiis insequentur. Unde sequitur:

*Et ait Samuel: Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribibus Israël factus es? Vnxique te Dominus in regem super Israël, misericorde te Dominus in viam, & ait: Vade, interfice peccatores Amalech, & pugnabis contra eos usque ad intermissionem eorum. Quare ergo non audisti vocem Domini, sed versus ad predam es, & fecisti malum in oculis Domini?*

His quippe verbis superbi regis inobedientia subtiliter examinatur: quia ei prius dona collata obiicit, deinde audaciam transgressionis per ejusdem culpæ exquisitionem ferit. Subtilis namque examinatio est, quando sic versutus quisque peccator discutitur, ut ei culpa excusatio nulla relinquatur; ut hunc ad mortem flagitij quasi vincitum Dei sententia teneat, cui peccati configuum nullum restat. Ut ergo omnis via fugiendi fallibus superbis obstruatur, memorantur ei & sublimitas dignitatis & modus ministerij, cùm dicit: [ *Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribibus Israël factus es: & ait tibi Dominus: Interfice peccatores Amalech?* ] Et ut cir-

cumdatum jam & obfessum rationeationibus capiat, manum culpe iniciit, dicens: [Quare ergo non audiisti vocem Domini, sed versus ad predam es, & fecisti malum coram oculis Domini?] Quasi dicat: Ecce quid eras, quid factus es, quid debuisti facere, ecce quid fecisti: ecce quantum ab eo, quod debuisti exercere, recesseris. Dum ergo intulit, dicens: Quare fecisti malum in oculis Domini? Quasi fallacem reum circumdando comprehendit. Sed in hoc loco notandum est: quia dum rex superbus arguitur, electionis ejus tempora memorantur: ut tumor cordis sentitur, non adfuisse eligendo, sed ex culmine crevisse prælato. A Domino quidem bonus electus est, sed dum crevit ex culmine, decrevit elatione. Dicit ergo: [Cum esses parvulus in oculis tuis, caput in Tribubus Israël factus es: modo versus ad predam, fecisti malum in oculis Domini.] Quasi dicat: Per veritatem humilitatis regnum promeruisti, sed nunc prætextu humili, veritate tumidis regnum perdis. Quid enim sunt oculi cordis, nisi aspectus rationis? Nam qui integrus visus rationis habet, perfectè illuminatus est. In oculis ergo suis est humili, qui se perfectè respicit, & humilem perfecta visione cognoscit. His ergo verbis lapsi regis non solum præterita humilitas, sed etiam rationis acuitas commendatur: quia videlicet tantus erat ratione, ut se perfectè cognosceret; & tantus virtute, ut se subtiliter intuens, verè humilem videret. Quia igitur cùm arguitur, ejus præterita memorantur, quid aliud, quam his, quae habebat, carcere describitur? Nam superbire nequeunt, nisi qui prius oculos cordis perdunt. De libidinosis verò valde clarius constat: quia in fornicationis baratro se numquam obruerent, si à luce intimæ gloriae non ante caligarent. Qui quia alta pudicitia præcepta contemnunt, etiam tumoris arguuntur. Qui ergo deponeat præpositum regem venerat, dicit: [Cum esses parvulus in oculis tuis, caput in Tribubus Israël factus es, nunc fecisti malum in oculis Domini.] Quasi dicat: Superbus modo, & cæsus justè deponeris, qui prius videns & humili regnum sortiri meruisti. Nam & superbi Pharisæi ab ipsa veritate cæci nominantur, quæ ad discipulos ait: Sinite eos, cæci sum, & duces cœorum. Quæ utique cæcitas specialiter libidinosis adscribitur: quia nulla sunt virtus, quæ spissiores teñbras menti ingerant, quam libido. At nunc plerosque videoe steriles Clericos, Sacerdotes corruisse. Quibus certè per Samuëlis imperium dicitur: [Cum esses parvulus in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es.] Quasi dicat: Cùm in minori ordine illuminato corde pudicitia præcepta servaveris: nunc, amissis oculis, in fornicationis baratum corruisti. [Ad predam versus es.] Quia divina præcepta violenta præsumptione rupisti. Quia enim prohibente, & quasi minis armato & obstante Deo, ad violandum sacrarium castitati irrumput: quasi per rapinam præda, Amalech electa ad Dominum terram ducent. Et quia quantum possunt, lubrici predicatoribus absconduntur, in conspectu Domini malum Saül facili reprobentur. Quasi enim minans & terrens predicator in carnis voluptate lapsi dicat: Crimen immunditia hominibus quidem absconditur, sed vident omnia non celatur. Hec quidem & his similia cùm impenitentes audiunt, terri nequaquam possunt. Unde & si jam rationeatione capti sunt, velut angus per lubricum dilabi à tenentis se manus fatigunt. Caudam proferunt, caput abscondunt: quia videntur jam extrema operum, sed earamdem tegitur qualitas actionum. Unde & sequitur:

*Et ait Saül ad Samuel: Immo audivi vocem Domini, & ambulavi per viam, qua misit me Dominus: & adduxi Agag regem Amalech, & Amalech interfeci.*

Quasi enim occulta tegens, aliorum discoperta proferens, scilicet lubricus docto de profectu prædicatiois commendat: dicens de subditorum culpa reprehendi non debeo, sed laudari, quam in delinquentibus predicando delevi. Amalech percussi: quia fornicationis spiritus in auditorum meorum cordibus lingua mea gladio corruit. Rex etsi vivit, adductus est: quia etsi sensus carnis, quando sumus in carne, omnino perdi non potest, captus est, ut capi potuit: quia prævalere rationi non potest. Ipsos subditos correptos, & peccata confitentes ostendere gestiens, subiunxit, dicens:

*Tulit autem populus de præda, oves & boves, primittas eorum, que cæsa sunt, ut immolaret Domino Deo suo in Galgali.*

Quando armatorum violentia alicujus aliquid proprium tollitur, præda nominatur. Vicia autem carnis, & animæ: quia diabolo suggerente propagantur, ejus velut proprium sunt. Quisquis ergo in fe nuper remissus, nunc autem violentus vicia destruit, prædam facit: quia quæ aliena sunt, potenter rapit. Et notandum, quia cædere & præda dicitur, ut alia mortua relicta, alia viva delata esse doceatur. Ceduntur quidem oblectamenta libidinis, quando virtute supernæ intentionis depelluntur à corde, & contritione spiritus reciduntur à corpore. Sed viva ad immolandum deducuntur: quia cisi conversione peccatoris, carnis aut mentis delectamentum deseritur, pœna præterite delectationis penitus non deletur. Cædantur ergo vicia, primitæ vivæ ad immolandum nullatenus serventur: ut qui vim peccati in contemptu oblectacionum potenter perimit, vivere sibi ad immolandum timeat pœnam delectationis. Primitæ ergo cæsorum quid sunt, nisi delectationes peccaminum? Has quidem offerre dicitur, qui coram Deo sacerdotibus confitetur. Et oblata immolantur, quando corum pœna pœnitendo destruitur. Quis enim in primitis cæsa offeruntur, & per posteriora vivunt: quando aliquis peccata confitetur, & immolare, hoc est, coram Deo mactare pœnitendo non nititur. Dum ergo cæsorum primitæ reservari ad immolandum dicuntur, quorundam error confundit, qui peccata deferunt, nec tamen plangunt. Quia ergo non solum confitenda sunt peccata, sed etiam pœnitentiæ austeritate delenda, dum boni doctoris Saül typum simulat, subiectos suos cæsorum primitias immolandas tulisse asseverat. Quia etiam ratione scripturarum modus pœnitentiæ decernendus est, in Galgalis primitia immolandæ deducuntur. Boves autem non solum, sed & oves ad immolandum servantur: ut qui circa salutem suam solliciti sunt, sic delere pœnitendo magna studeant, ut minora plangere non omittant. De superbis autem manifestum est: quia cùm semper magni videri appetant, notari peccatores resubfcunt. Deprehensi etiam resistunt, & in his etiam justi appareat euipiunt, qua agunt. Quid est ergo, quod ait: [Immo audivi vocem Domini.] Samuel autem dicit: [Sime me, & indicabo tibi, quid locutus fu mihi Dominus nocte.] Et post pauca: [Quare versus ad predam es, & fecisti malum coram oculis Domini?] Patet ergo, quam mirabiliter rumeat, qui tunc se justificare appetit, quando Dominum se reprehendere de peccato recognoscit. Si verò idcirco sic respondisse creditur, quia verba Prophetæ, non Domini esse crediderit, sed Prophetæ: videmus adhuc imitatores Saül, qui dum in propria eruditio confidunt, majorum iussa, quæ audiunt, & per tumorem despiciunt, & meliorare permutando credunt. Quid est ergo, quod dicit: [Immo audivi vocem Domini, & adduxi Agag regem Amalech?] Sed tale est, ac si dicat: Et quod præcepimus fuit, implere studui, & quod minus erat suplevi. Agendum fuit, ut Ama-

lech percuteretur : sed quia , Deo auxiliante , vinci-  
tur , suppendum erat , ut quæ in ejus immolarentur  
sacrificio , servarentur . Quod aperte in superbis ap-  
paret : quia cum apertam culpam celare non possunt ,  
permutare aut minuere conantur . Quasi dicat : Et si  
judicas apertas culpas operis , attendenda est occul-  
ta simplicitas intentionis . Culpa quidem esset de A-  
malech aliquid afferre , nisi allata Deo deberent im-  
molarci . Hoc quidem fæpe in monasteriis accidit ,  
cum quisque nimis religiosus subditus spiritualium  
prælatorum imperiis adiçere præsumat : cum regu-  
larem communem vitam despiciat , & propriæ sequi-  
tur arbitrium voluntatis . Dum enim meliorare vi-  
tam eligendo , quam obediens nititur , quid aliud  
quam apertam inobedientiam intentione virtutis co-  
lorare monstratur ? Quem profecto locum non solùm subditi , sed etiam prælati intueri subtiliter de-  
bent . Subjecti quidem notare subtiliter debent :  
quia ex eo Saul Deo displicuit , quod Deo immolare  
præter Propheta preceptum tentavit . Subtiliter no-  
tent prælati : quia demoliendi Amalech Propheta  
regi præceptum dedit . Sic enim debet doctoſt lauda-  
re communia , ut singulorum propria non contem-  
nat . Illa quidem communis vita laudatur , quæ cha-  
ritate conjugitur , vitiis medianibus non fulcatur .

*1. Cor. 7. Apostoli quidem sententia est : Quia uniusque*

*\* ad. cō-  
temnāt.*

*proprium donum habet a Deo , unus quidem sic , aliis  
vero sic . Quorum ergo cibi & mensa communes  
sunt , debent attendere non solum commune bo-  
num refectionis , sed proprietatem passionis : ut pa-  
riter comedant , sed contra fornicationis stimulos  
certare per abstinentiam pariter non \* contendant .  
Eius vero caro amplius domanda est , cui carnis stimu-  
lus magis infectus est . Jam ergo non excitat communis est vita , ubi communitas refectionis attendi-  
tur , sed contra singularem pugnam pugnare singu-  
lariter perhibetur . Nec doctoſt bene præcipit , si non  
præcipit , unde Amalech percutitur , sed unde vivit .  
Præcipiat ergo doctoſt , sed ut fornicationis spiritus superetur . Non obediens subjecti refugiant , sed ubi  
superbia crimen incurrit , non unde baratum  
mortis devitatur . Inobedientes autem dum tumenti  
corde majorum iusta non faciunt , cum meliorare ,  
quod eis injungitur conantur , sua opera Deo offere  
non cupiunt , temerarios tollunt . Nam per alias vir-  
tutes nostra ei impendimus , per obedientiam nos-  
temperios exhibemus . Samuel ergo subjugens , ait :*

*Numquid vult Deus holocausta & victimas ,  
& non potius ut obediatur voci Domini ?*

*Sup. lib.  
1.c.10. de  
vidimur  
que sunt  
obsequia  
obedien-  
tium .*

Quid enim sunt bona electorum hominum ope-  
ra , nisi victimæ & holocausta ? Cum ergo holoca-  
sta & victimas per legem offerri Dominus præcepis-  
set , quid est , quod Dominus holocausta & victimas nolle dicitur , velle autem ut ei obediatur , pol-  
licetur : nisi quia quæ præter obedientiam sunt , ho-  
locausta & victimæ non sunt ? Quasi dicat : Tunc  
bona sunt bona opera , quando à præpositorum con-  
scientia non discordant . Si vero hoc ideo dicitur ,  
ut virtus obedientia commendetur , liquet , quam  
sublime bonum sit , quod victimæ & sacrificiis ex-  
cellit . Quid est ergo , quod dicitur : *Vult ut obediatur  
voci Domini : nisi quia omnia bona opera postpon-  
enda sunt his bonis , quæ jubentur ?* Nam cum be-  
ne prælati jubent , bona , quæ ex arbitrio subjecti  
eligunt , prælatorum imperiis postponuntur . Ipsa  
vero opera illis postposita , holocausta & victimæ  
nominantur , ut non solum sentiantur non esse con-  
ferenda majorum imperiis , minorum parva , sed  
maxima Holocasta quidem eorum sunt , qui se  
omnino subtrahere volunt à publico opere , ut Deo  
se toros per amorem combustos offerant in secreto  
contemplationis . Victimæ sunt eorum , qui se à com-  
muni publico nequaquam separant , sed singulari  
virtute agunt , ut virtutes aliorum distictius viven-

A do descendant . Hæ quidem , & hujusmodi cum  
bonorum rectorum permissione aguntur , victimæ  
& holocausta sunt , que Deus probat : cum vero sic  
fiunt , ut per ea majorum præcepta negligantur , au-  
diant qui offerunt , quid à Domino missus ad inobe-  
dientem regem Propheta loquitur : [ *Numquid vult  
Deus holocausta & victimas , & non potius , ut obe-  
diatur voci Domini ?* ] Quasi iusta patrum velut minoria  
despicentes , & sua quasi majora exhibentes  
terreat , dicens : Hoc quia magnum agere putatis ,  
parvum & abjectum despicitis ; sed si aperte cerni-  
tis , per hoc Domino non placetis . Bene autem , dum  
superboram opus discutitur , Propheta acutè exquiri-  
t , dicens : [ *Numquid vult Deus holocausta & vi-  
ctimas , & non potius ut obediatur voci Domini ?* ] Exquirit siquidem ut superbæ tumor pastorali au-  
toritate feratur . Dicit : [ *Numquid vult Deus ho-  
locausta & victimas ?* ] Quia qui sequi propriam vol-  
untatem eligunt , Deo placere se putant , sed Deus  
eorum opera cum magna & ingentia sunt , nequa-  
quam probat . Sed jam quibus laudibus obedientia  
prædicanda sit , subjunxit , atque ait :

*Melior est enim obedientia , quam victimæ ,  
& auscultare magis , quam offerre adipem  
arietum .*

Quia enim superioris ait : [ *Numquid vult Deus ho-  
locausta & victimas ?* ] Numquid utrumque obe-  
dientia laudibus subiecti , dum victimæ & arietum adipem posuit , in adipem holocaustum intellexit ?  
Quidquid melius est , bono utique melius est . Illa  
autem holocausta & victimæ , quas non vult Deus ,  
bona minimè sunt . Quid est ergo , quod in obedien-  
tia laudes dicitur : [ *Melior est obedientia , quam vi-  
ctimas , & auscultare , quam offerre adipem arietum .* ]  
nisi quia tunc obedientia melior est , cum holocaustum  
& victimæ mala non est ? Quia ergo superbientes ,  
inobedientesque ad tantum boni confederationem  
reducant , dicens : Et si nil à yobis per præsumptionem  
fieret , obedientia virtus operibus , quæ eligitis ,  
melior est . Liquet ergo , quo sit culmine , quan-  
di divinis oblationibus Propheta videt altiorem . Quod  
si , ut suprà , spiritualem sensum sequimur , victimæ  
ad magnæ conversationis austерitatem , holocausta  
ad compunctionem vitæ secretioris referenda sunt .  
[ *Melior est enim obedientia , quam victimæ , & aus-  
cultare magis , quam offerre arietum adipem .* ] Quia  
longè altioris meriti est propriam voluntatem alienæ  
semper voluntati subiecta : quam magnis jejuniis  
corpus atttere , aut per compunctionem se in secre-  
tiori sacrificio maſtare . Quid est enim adeps arietum ,  
nisi pinguis & interna devotio electoris ? Adipem ergo arietum offert , qui in studio secreta  
conversationis devote orationis affectum habet . [ *Melior est tamen obedientia , quam victimæ , & quam of-  
ferre adipem arietum .* ] Quia qui perfecte voluntatem  
præceptoris sui implere didicit , in celesti regno ,  
& abstinentibus & flentibus excellit . Hoc certè , quia  
contra superbientem , atque aperte Domini manda-  
ta contemnentem , dicit , non confert bonum , quod  
fecit , bono quod contemptit : sed boni simulacrum  
destruit , melioris boni offensa veritate . Quasi  
dicat : Et si pro excellentiori virtutum gloria excel-  
lens bonum quæreas , bonum obedientia , quod ex-  
cellentibus etiam excellit , eligere potius debuisti . Sic  
profecto loquens simulationem boni argumentando  
destruit : sed subiungendo , parentis inobedientia ma-  
lum aperte confundit , dicens :

*Quoniam quasi peccatum ei iolandii , est repu-  
gnare , & quasi scelus idololatriæ , nolle ac-  
quiescere .*

Quidnam est , quod ariolis & idololatriis repu-  
gnantes , & acquiescere nolentes à Propheta simul an-  
tut , nisi quia arioli divina cognoscere atque absconsa  
divinare

divinare nitebantur: idololatriæ autem figurantis se venerando subdidere? Qui autem repugnant prælatorum imperiis, ideo utique repugnant: quia divinam voluntatem se scire melius astimant. Quasi ergo peccatum ariolandi, est repugnare: quia velut contemptu divino altari, ad aras dæmonum responsa percipiunt, dum cordis sui præstigiosis ac superbis adinventionibus credunt, & salubribus prælatorum consilii contraria sentiendo refragantur. Nolle autem acquiescere, idololatriæ sceleri simile dicitur: quia nimis in inobedientia sua obstinatione numero persistet, si propositi sui figuramentum in corde, quasi idolum non gestaret; dum enim agenda in corde concipit, quasi idolum facit. Et dum conceputum mentis propositum se aucturam deliberat, quasi ad adorandum simulacrum se inclinat. Quasi ergo scelus idolatriæ est, nolle acquiescere: quia quisquis in propria deliberatione obstinatus est, idcirco foris in majorum contemptum erigitur, quia intus eis, quæ fingendo statuit propositi sui simulacris incurvatur. Sed quarendum valde est, cur repugnare ariolandi peccato, & nolle acquiescere sceleri idolatriæ comparatur? Scelus quippe non nisi magnum peccatum dicitur; peccatum verò etiam, quod leve est, nominatur: sed si ab ara dicebantur arioli, eo quod responsa percipere confundendo consueverant, idololatriæ peccatum in ejus comparatione scelus erat: quia dementius erat lapides adorare, quam sub specie divinorum falsa bene vivendi responsa percipere. Cur ergo repugnare peccatum per similitudinem esse dicitur, acquiescere autem nolle scelus? Sed repugnare, est ab imperantibus voluntate dissidere. Plerique autem ad horam repugnare videntur, dum statim præpositorum imperia non recipiunt, qui tamen eisdem imperiis post modicum acquiescent. Nolle autem acquiescere, quid est nisi & injunctio obedientie repugnare, & in ejusdem repugnacionis obstinatione persistere? Non enim acquiescent, qui in cordis sui proposito invincibilis sunt, & quæ decernunt agere nullius auctoritate prætermittunt. Merito igitur in comparatione repugnandi scelus nolle acquiescere dicitur, quod maius valde, atque horribilis peccatori esse videatur. Quia ergo qui hujusmodi sunt, rationibus non vincuntur, qua pena cohibeantur, Propheta intulit, dicens:

*Pro eo quod abjecisti sermonem Domini, abject te Dominus, ne sis rex.*

Quid est enim, quod Saül abjecitur, nisi quia incorrigibilis judicatur? Quasi ergo dicit: Quia cuncta salutis consilia respusi, pro culpa pervicacia non debes verbis ulterius corrigi, sed abjectionis penam damnari. Quantum itaque timeri debeat inobedientia culpa ostenditur, si hoc attente consideretur: quia propter hanc etiam reges deponuntur. Quid est, quod ait: [ *Quia proiecti sermonem Domini, project te Dominus?* ] Sed sermo projectus, quando in suis sublimitate venerabiliter non servatur: projicerem, est de manu aliquando labi in terram, aut negligenter sinere, aut violenter jactare. Sermo autem Domini, quia salubria loquitur, celestis aut sublimis est: qui in terram negligenter projectus, quando per desidiam non impletur. Per contemptum verò projectus, quando hunc superbi & inobedientes tumenti corde repellunt, & manu operationis observare dediantr. Quia verò non projicerem, sed abjecere sermonem reprehenditur, hoc signat: quia dum superbi proprium arbitrium sequuntur, à Domino longè sunt. Abjecere enim est aliquid longè repellere. Qui enim aliorum ducatum dignè suscipiunt, non solum per obedienciam Deo vicini sunt, sed etiam illos ei vicinos faciunt, qui per vitia & sclera ab eo longè sunt. Tale est igitur, ac si dicat: Longè ab ordine dignitatis expelleris, quia digni-

A tatis ejusdem merito præsens esse noluisti. Meritum quippe dignitatis est, obseratio divini verbi. Quod cum abjicitur, quia meritum dignitatis amittitur, ipsa quoque dignitas amovetur. Libet ergo intueri, quanta per inobedientiam superbis pereant, humiles quanta lucentur. Illi dum implere propria voluntatis arbitrium gaudent, Deo magnos operum labores exhibent, & laborum præmia nulla habent: isti dum se deserunt, dum alienæ voluntatis arbitrium sequuntur, aeterna sublimitas gloriam promerentur: unde & per beatissimam Mariam Domini Redemptoris nostri genitricem, dicitur: *Depositus potentes de sede, & exaltavit humiles. Potentes qui dem de sede Dominus deposit, cùm inobedientes 32. Mor. superbos abjicit, & humiles exaltat: quia aeterna gloria obedientes glorificat, superbos autem verba modo non corrigit, sed tantum, dum amittere honores ruan, trepidant, humilitatem, quam non habent, sumi & erunt, ne gloria culmen perdant, unde & subditur: superbis quam*

*Dixitque Saül ad Samuëlem: Peccavi, quia prævaricatus sum sermones Domini, & verba tua.*

Quid est, quod Saül à Prophetā vocem Domini non audisse, & malum in oculis ejus fecisse reprehenditur, & se peccasse minimè fatur: sed cum se abjici de regno conspicit, se peccasse & prævaricasse Domini sermonem, & ejus verba fatur: nisi quia superbis ad contemnenda verba humiliū audaces sunt, sed electorum more honores, quos ambiant, contemnere non possunt. Audaceū quidem sunt, ut majorum contemnunt imperia, sed parati non sunt, ut alta relinquant. Econtra autem humiles ad majorum imperia prompti sunt, & ad alta perdenda secuti. Quia enim non terrena, sed cælestia appetunt, terrene sublimitas alta deliciunt, laborare pro cælestibus conantur: subdi libenter volunt, præferri refugiunt. Saül ergo obediēre Deo refugiens, perdere regnum timens, quid aliud nobis, quam superbiorum mores insinuat, qui cùm prevalent, videri parvi, aut peccatores vident, cùm coguntur, humilitatis virtutem simulant. Sed cùm compulsi confitentur, peccatum, quod accusant, loquendo minuant. Quia eti peccasse sermonem Domini prævaricando perhibuit, candem prævaricationem dispensatione potius, quam voluntate se incurrisse memoravit, dicens: [ *Timens populum, & obediens voce corum.* ] Quasi dicat: Peccatum quod fecisse reprehendor, tanto leviori pena feriri debet, quanto commissum non constat per malitiam, sed per infirmitatem. Studio autem & voluntate peccare magna prævaricatio est: infirmitate verò peccare, tanto tolerabilius est, quanto is, qui peccato subjecer, ejusdem peccati viribus impar est. Et quia eadem cordis sui versutia se prævaleat simplicium doctorum humilitati resistunt, quam jam suauiter subjunxit, dicens:

*Sed nunc porta, quæso, peccatum meum, & revertere tecum, ut adorem Dominum.*

Corrigibilia equidem peccata portantur, quia postquam à delinquentis voluntate discedunt, purgari satisfactione salubriter possunt. Non autem portantur peccata eorum, in quorum mentibus per impenititudinem inviserata sunt. Unde & Joannes ait: *Ef. 4, 10. 5. c. peccatum ad mortem, ne pro illo oret quis: peccatum quippe ad mortem est, quod ab eo committitur, qui respicere numquam potest. Quod nimis peccatum à propositis non portatur, quia sacerdotum orationibus aut oblationibus non detetur. Saul autem Mor. 6. per omnia superbos obstinatosque designans, & tu 28. mere non cessat, & peccatum suum portari obsecrat; importabile onus congerit, & quasi leve portari petit. Hoc quidem toties in Ecclesia agitur, quoties hi, qui magna scelera libenter committunt, eorum magnitudinem non attendunt. Importabilia congre-*

S. Greg. Tom. III.

gant, & haec levia, atque nullius esse ponderis pen-  
sant. Peccata sua suis præpositis abscondunt, & ut  
vix inventi possint & argui, quantum possunt, ea-  
dem peccata levigant, ne qui eis præsunt, corum  
granditudinem attendant. Ad peccatum etiam for-  
tes sunt, ad flendi peccata debiles: volunt quidem  
peccati delectationibus refolvi, sed pœnitentie no-  
lunt acerbitate purgari. Quid est ergo quod dicit:  
[ *Porta peccatum meum* : ] nisi quia & peccatorum  
dulcedinem in seipsis excipiunt, sed onerare præla-  
tos onere corundem peccatorum volunt? Quidam  
etiam sponte ad confitendum veniunt, sed pro qui-  
bus se accusant, non ipsi lugent, sed pœnitentem alios  
obsecrant, fide sola salvari aestimant, per pœnitentie  
reverttere abjecti non curant. Unde & Saül sub-  
dit, dicens: [ *Et revertere tecum ut adorem Dominum*. ] Quia enim recedens est prædictor, cùm im-  
pudentes abiecitur, dicit ergo: [ *Revertere tecum ut  
adorem Dominum*. ] Cum eo tantum à communione  
electorum non dividit, quod fidem commu-  
nem servat: vel certè Dominum adorare est subdi  
religioni fidei, & custodia bona operationis. Quia  
verò fictos hypocritas Saül insinuat, sequitur:

*Ait Samuel ad Saul: Non revertar tecum,  
quia projecisti sermonem Domini, & proje-  
cis te Dominus, ne sis rex.*

Quid est ergo, quod Propheta portare peccatum  
pœnitentis regis renuit, nisi quia hunc non verè pœ-  
nitentem vidit? Cui ea, quæ priùs, abjectionis ver-  
ba respondit, quia eum immutandum nomine co-  
gnovit. Quia nimurum Propheta constantia quidam  
nimis clementes hujus temporis sacerdotes argum-  
unt, qui conversatione infirmi sunt, temeritate for-  
tes. Se si sustinet, & portanda suscipere alio-  
rum onera audent: levia sua non ferunt, & impor-  
tabilis subiiciunt. Ecce fortis Propheta refutat  
suscipere onus regalis peccati, ut sacerdos Ecclesie  
timeat, & peccatorum importabilitum pondera subi-  
re pertineat. Plerumque autem sic aliena peccata  
suscipiat, ut tamen ea, quæ exienda suscipit, flet  
eum, à quo sint commissa, permittat. Unde & Sa-  
muel portare peccatum regis minimè promisit, &  
tamen eum, quem reulit, abjectum planxit. Nam  
de eo post pauca scriptum est: [ *Lugebat Samuel Saul,*  
*quoniam Dominum pœnitiebat, quod constituerat eum*  
*regem super Israël.* ] Non quidem promisit ei portare  
peccatum regis, ut rex illud flet studeat. Sed tam-  
en quem reulit Hebat, ut Dominum & proprium  
faceret. Ad litteram verò dum sententiam Pro-  
pheta ingeminat, irrevocabilem divinę æquitatem  
sententiam monstrat, quia sic peccator projicitur,  
ut redire ad divinę misericordię manum numquam  
permittatur. Poret & alter intelligi, quod reverti  
secum Prophetam, ut adoret Dominum, rogat.  
Nam sancti viri, qui Dominum peccando non dese-  
runt, ad eum necesse non habent ut pœnitendo re-  
vertantur. Reverti enim abeuntis est. Quia nimurum  
peccatoribus per peccatum à Domino receden-  
tibus convenit, iustis permanentibus non convenit.  
Quid est ergo, quod reverti cum peccante Saül ju-  
stus Samuel petitur, nisi quia electi prædictores pro-  
lapsi subditis velut pœnitentes affliguntur, & quasi  
recedentes veniunt; dum lapsos subditos paterna af-  
flictione comitantur: Cum eis ergo revertantur, cum  
peccata subditorum & ipsi subdit, qui peccaverunt,  
& prælati qui steterunt, pariter plangunt. Tale est  
igitur, ac si dicat: Jam te paternis visceribus adhæ-  
tere per increpatiōnem prædicationis mihi agnovi,  
quem nec longius peccare reliquisti. Quia ergo, te  
objurgante, recipui, mecum redire te rogo: quia  
propriis viribus ad tantę pravitatis magnitudinem  
delendam nequaquam sufficio. Sed tanti affectus  
preces recipiēt effēt, si ex cordis veritate proce-  
derent, aptè ergo hypocrita responsum est: [ *Non*

*revertar tecum.* ] Quia dicat: Pro te sacrificare Deo  
nescio, quem veritate humilitatis Deo subditum non  
attendo, & quæ priora ingeminans, ait: [ *Quia pro-  
jecisti sermonem Domini, project te Dominus, ne sis  
rex:* ] & quia versati & abjiciendi, & deferendi sunt,  
sequitur:

*Et conversus est Samuel, ut abiret.*

In qua profecto majorum deceſſione magis hypo-  
crite amissionem temporalis honoris timent, quam  
æternæ hereditatis. Unde & quiescere etiam dereli-  
cti non possunt, sed ea quæ agere per se non audent,  
imperare alii interventientibus student: bene ergo  
subiungitur:

*B Ille autem apprehendit summātē pallij-e-  
jus, quæ scissa est.*

Quæ sunt vestimenta doctoris, nisi docere sibi ad-  
hærentium subditorum qualitates: De quibus pro-  
fecto vestibus magno pastori per Prophetam repro-  
mittitur: [ *Vivit Dominus, quia his omnibus velut ve-  
stimento vestris.* ] Et per Psalmistam canitur: [ *Dominus  
regnavit, decorē induit, induit Dominus fortitudi-  
nem.* ] Induit quippe decorē, qui ad seipsum splen-  
didias fidelium mentes, quasi vestimenta conjunxit.

*C Saul ergo Samuelis pallium apprehendit, cùm su-  
perbus quisque & abjectus honorem culminis sibi  
deferrit à summis viris per cohærentes sibi dilectos &  
familias querat: & quia pro reprobo perfectorum  
auditorum nullus obsecrat, non pallium, sed pallij  
summātē, id est, extremitatem apprehenditse  
perhibetur: sed ea extremitas scinditur, quia qui in-  
utilia suggerit, reprobatur. Cùm enim minor indis-  
cretta rogans repellitur, velut vestimenti summātē  
scindi perhibetur. Velut enim pars pallij summi Pro-  
pheta scissa est, quando male suggerenti Petro re-  
pondit, dicens: [ *Vade retro me Satana, non enim sa-  
pis ea, quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* ] Hinc item d  
præcipit, dicens: [ *Simeonus tua, vel pes tuus, scanda-  
lizat te, abscinde eum, & projice ab te: item si ocu-  
lus tuus scandalizat te, erue eum, & projice ab te.* ]*

Quibus nimurum verbis non solum summātē pallij,  
sed etiam media abscondenda designantur: quia cùm  
male suggerunt, perfecti etiam auditores contem-  
nendi sunt. Hinc namque est, quod Zebedæi filii fi-  
mul cum matre unus ad dexteram, alter verò ad sa-  
nistram Redemptoris sedere petunt: sed quasi bonæ  
petitionis ignari, repelluntur. Velut enim partem  
chlamydis Dominus scidit, cùm ea membra, quæ  
movebant scandalum, increpando confutavit. Et  
notandum, quia non totum pallium, sed pars pal-  
lij scinditur: quia dum bonus mala suggerit, in eo,  
quod male suggerit, repellit debet; & in eo, quod  
aliter bonus est, ex dilectione retineri. Per vestimenti  
etiam rectoris conversatione designatur, Psalmi-  
sta attestante, qui ait: [ *Sacerdotes tui induantur ius-  
tiam.* ] Summātē ergo pallij apprehendit, quando  
doctor de magna facilitate laudatur, cùm illud in  
eius laudem dicitur, quod decorum foris ostendit.  
Sed quia justorum plura sunt bona, quæ latent, pal-  
lij tantum summātē apprehendi potest: quia parum  
est, quod de electi doctoris justitia cernitur, mul-  
tum verò, quod occultatur. Ipsiū verò parum,  
quod seitur, cùm apprehendit, scinditur: quia  
iusti suis laudibus non tenentur. Quia enim eas in  
momento contemnunt, quasi scissura pallij teneri  
nequeunt. Tenetur quidem pars scissa vestimenti,  
Propheta non tenetur: quia verum est, quod de iusti  
laude dicunt, & tamen iusti, dum contemnunt,  
quod audiunt, quasi scissuram in tenentis manibus  
relinquent. Majorum ergo quia quædam sciri pos-  
sunt, quasi pars apprehendit. Cùm verò totum  
seitur à parvulis quod agetur, si laudatur nihil omni-  
nus abjiciendum est: quia aliquid bonorum operum  
per vanitatem tenendum non est. Hinc namque est,  
quod dum Joannes adhuc adolescentis comprehen-